
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    275    DEL     23/04/2015 

BIBLIOTECA  COMUNALE.  RINNOVO  ABBONAMENTI  A  PERIODICI  E 
QUOTIDIANI. ESERCIZIO 2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 206 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 275 del 23/04/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che la sezione emeroteca della  Biblioteca Comunale possiede n.  150 
periodici (quotidiani e riviste) disponibili  alla consultazione quotidiana che costituiscono 
parte integrante del patrimonio documentario e un utile strumento di approfondimento  e 
di informazione per gli utenti;

CONSIDERATO  pertanto  di  dover  provvedere  ai  rinnovo  e  a  eventuali  future 
sottoscrizioni di  abbonamenti che dovessero rendersi  necessarie  ,  nonché all'acquisto di  
giornali e periodici  necessari per la stesura della rassegna stampa dell'Ente, affidando tali  
forniture alle case editrici in elenco individuate;

PRECISATO altresì  che  alcuni  quotidiani  vengono acquistati  direttamente  dagli 
editori con acquisto di coupon e ritirati in edicola al fine di evitare l'invio postale e i relativi 
ritardi;

CONSIDERATO che per tali prodotti è impossibile rivolgersi al MEPA in quanto 
trattasi di prodotti  di specifica competenza autoriale;

RITENUTO inoltre non opportuno affidare la gestione dei rinnovi a soggetti terzi 
(distributori) in quanto la gestione dei rinnovi diretta permette un maggior controllo  delle 
collezioni, la possibilità di sostituire alcune riviste in corso d'anno con altre che rivestono 
maggior interesse da parte del pubblico;

CONSIDERATO  inoltre  che  il  rinnovo  viene  effettuato  con  scadenze  diverse 
nell'arco dell'esercizio finanziario 2015  con pluralità di fornitori (editori diversi)   e con 
importi che singolarmente non superano la spesa di euro 360,00  come si evince dall'elenco 
analitico dei  periodici/quotidiani da rinnovare,  allegato al presente atto quale parte non 
integrante;

Precisato  che  il  rinnovo  dell'abbonamento  al  quotidiano  Corriere  di  Romagna 
(Cooperativa editoriale Giornali Associati) e alla rivista Aziende Pubblica (Maggioli editore 
S.p.A.) verrà effettuato a seguito di emissione fattura da parte degli editori/distributori;

        RICHIAMATO il  Regolamento Comunale per l'acquisizione di beni e servizi in 
economia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15 marzo 2007 , 
art.7 lettera b  che individua tra le forniture che possono essere effettuate in economia 
“...libri, riviste, giornali e pubblicazioni di ogni genere anche in abbonamento”;

Ritenuto pertanto di dare  mandato all'Economo Comunale di provvedere al 
pagamento degli abbonamenti sulla base di elenchi forniti dalla Biblioteca Comunale con 
allegati bollettini di conto corrente postale debitamente compilati;

Pratica n. 206 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 275 del 23/04/2015 Pag. 2 di 5



RICHIAMATA la legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 2015) che 
inserendo l'art. 17 ter nel DPR 633/72 ha previsto un nuovo meccanismo impositivo ai fini 
IVA per le operazioni nei confronti dello Stato e di altre Pubbliche Amministrazioni;

RICHIAMATA altresì la circolare n. 6 della Agenzia delle Entrate del febbraio 2015 
“Chiarimenti interpretativi realativi ai quesiti posti in occasione degli eventi Videoforum 
Italia Oggi, Telefisco, Sole 24 ore e Forum Lavoro” con la quale precisa che lo “split 
payment” non trova applicazione in relazione alle operazione assoggettate a regimi iva 
speciali che non prevedono l'evidenza dell'imposta in fattura e che ne dispongono 
l'assolvimento secondo regole proprie;

PRECISATO che il regime IVA per l'editoria è un regime semplificato di 
imposizione e riscossione dell'IVA (c.d. monofase) che deroga alle ordinarie disposizioni 
contenute nel DPR n. 633/72 in considerazione della peculiarità del settore dell'editoria e 
delle difficoltà per i relativi operatori ad applicare le disposizioni ordinarie ed è 
caratterizzato dalla corresponsione dell'imposta da parte di un unico soggetto passivo 
(editore);

RICHIAMATA la circolare n. 23 del 24 luglio 2014  della Agenzia delle entrate che 
ha fornito chiarimenti circa le modalità di applicazione dell'IVA nel settore dell'editoria alla 
luce delle novità introdotte dal D.L. 63/2013 convertito dalla legge 90/2013 che chiarisce, 
tra l'altro che il c.d. “regime monofase” include anche giornali quotidiani, periodici....; 

VISTO l'elenco dei periodici e quodidiani da rinnovare nel corso dell'esercizio 
finanziario 2015 che si allega al presente atto quale parte non integrante;

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010”  della Autorità di vigilanza 
contratti pubblici ,  punto 8 (il fondo economale) che ha chiarito che la gestione di tali 
spese può avvenire secondo modalità semplificate sia per quanto riguarda il pagamento 
contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio sia per quanto concerne la 
documentazione giustificativa della spesa (e dunque non è necessario richiedere  il CIG);

CONSIDERATO inoltre che la spesa complessiva annua ammonta ad euro 
7.000,00 calcolata sul consuntivo di spesa 2014;

Visto il piano di spesa:
FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. CIG
COOP. EDITORIALE
GIORNALI 
ASSOCIATI 
00357860402

RINNOVO ABBONAMENTO 
CORRIERE DI ROMAGNA

€ 355,00 2840000 Z3D142530B

MAGGIOLI EDITORE RINNOVO ABBONAMENTO
AZIENDA PUBBLICA

€ 69,00 284000 Z801425374

ECONOMO 
COMUNALE

RINNOVO ABBONAMENTI 
COME DA ELENCO 
ALLEGATO

€ 6.576,00 2840000 Non necessario

€ 7.000,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 206 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 275 del 23/04/2015 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere al rinnovo degli abbonamenti dei periodici (riviste e quotidiani) della 
Biblioteca Comunale per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono 
interamente riportate e approvate per una spesa complessiva di euro 7.000,00;

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. CIG
COOP. EDITORIALE
GIORNALI ASSOCIATI 
SPA
00357860402

RINNOVO 
ABBONAMENTO 
CORRIERE DI 
ROMAGNA

€ 355,00 2840000 Z3D142530B

MAGGIOLI EDITORE
C.F. 0618830150

RINNOVO 
ABBONAMENTO
AZIENDA PUBBLICA

€ 69,00 2840000 Z801425374

ECONOMO COMUNALE RINNOVO 
ABBONAMENTI COME 
DA ELENCO ALLEGATO

€ 6.576,00 2840000 Non necessario

€ 7.000,00

di dare atto che la spesa di euro 7.000,00  fa carico sul cap. 2840000 del bilancio 
2015 codice Siope 1205 piano dei conti finanziario 1.03.01.01.000;

di dare atto che il pagamento per il rinnovo dell'abbonamento al quodidiano 
Corriere di Romagna verrà effettuato a ricevimento fattura da parte della Coop. 
Editoriale Giornali Associati  con sede a Forlì in c.so della Repubblica   cod. fiscale 
00357860402 per una spesa di euro 355,00;

di dare atto che il pagamento per il rinnovo dell'abbonamento alla rivista Azienda 
Pubblica verrà effettuato a ricevimento fattura da parte dell'editore Maggioli con 
sede a Santarcangelo di Romagna ;

di dare atto che il pagamento degli abbonamenti, indicati nell'allegato elenco e il cui 
pagamento è richiesto con ccp, verrà effettuato dall'Economo Comunale, con 
scadenze diverse nell'arco dell'esercizio 2015,  e con pluralità di fornitori (editori 
diversi)  previa costituzione di un fondo economale e salvo rendiconto finale;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a emettere mandato di euro 6.576,00 a favore 
dell'Economo Comunale per il pagamento del rinnovo degli abbonamenti;

 di dare atto che   spesa, limitatamente al fondo economale,  non è stata comunicata 
alla ANAC in quanto rientra da quanto disposto dalla stessa autorità di vigilanza 
con determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

Pratica n. 206 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 275 del 23/04/2015 Pag. 4 di 5



finanziari sensi della legge 3 agosto n. 136”  punto 8 (Il fondo economale);

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

di inviare il presente atto agli uffici: Ragioneria, segreteria, CCP, Economato

Elenco documenti allegati:

Dichiarazione ai sensi della legge 136/2010 e smi

Elenco periodici e quotidiani

Comunicazione Anac  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

CONTROLLI INTERNI UFFICIO ECONOMATO

CENTRO CULTURALE

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/04/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 206 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 275 del 23/04/2015 Pag. 5 di 5


